
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori  LAMPASONA e CIANCIOLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 146     del  17/03/2023 

 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO PROTOCOLLO D’INTESA A SOSTEGNO DEL PROGETTO 
“VINIAGROPOLI” 
 
 
 
 
 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIASSETTE   del mese di  MARZO alle ore  13,30  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             /         / 
 



  

 

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo  

 

Oggetto: PRESA D’ATTO PROTOCOLLO D’INTESA A SOSTEGNO DEL PROGETTO 

“VINIAGROPOLI”  

 

PREMESSO CHE 

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e conseguentemente del 
territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 
occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, la 
ristorazione, la ricettività, i servizi etc. 

• pertanto, l’Amministrazione comunale sta attuando una strategia di sviluppo 
turistico integrata per accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso 
una qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione 
adeguata delle bellezze e dei servizi, un supporto alle azioni di incoming; 

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per intraprendere iniziative volte ad 
accrescere l’attrattiva della città, 

CONSIDERATO CHE 

• Il turismo rappresenta una risorsa primaria per la crescita del nostro territorio, che 

coinvolge, con il suo indotto, la maggior parte delle attività economiche: dalla 

ristorazione ai servizi, dal mondo della cultura a quello dell’ambiente, dalla 
ricettività al commercio, dalle produzioni tipiche all’enogastronomia e 

all’artigianato; 
• Anche l’enoturismo è in ascesa sul territorio, grazie alla presenza di numerose 

aziende vinicole e di una ricca tradizione vitivinicola; 
•  L'enoturismo nel Cilento è infatti una delle attività turistiche più importanti, grazie 

alla bellezza dei paesaggi, alla varietà dei prodotti enologici e alla ricchezza del 
patrimonio culturale e paesaggistico; 

• L'enoturismo rappresenta un'opportunità di sviluppo economico e turistico per il 
territorio e può contribuire a promuovere la cultura e le tradizioni locali; 

• L'Amministrazione Comunale ha il compito di promuovere lo sviluppo economico e 
turistico del territorio e di valorizzare le sue risorse naturali e culturali; 

   ATTESO CHE 

• L’Assessorato al Commercio e al turismo del Comune di Agropoli, in continuità 
con il rapporto di collaborazione avviato con le Aziende Agricole Vitivinicole 
presenti sul territorio comunale in occasione delle Manifestazioni del Natale 
2022, intende portare a sistema l’impegno congiunto per la promozione di 
strategie e di azioni condivise a sostegno del Progetto “ViniAgropoli” attraverso 
la sottoscrizione di un protocollo d’intesa; 



  

• “ViniAgropoli” è un progetto di valorizzazione del patrimonio viticolo presente 
sul territorio Agropolese e del lavoro portato avanti dalle singole Aziende 
Vitivinicole, nonché  di sviluppo enogastronomico e turistico per la Città di 
Agropoli, volto a creare le premesse e le opportunità che consentono di 
promuovere l'eccellenza del settore vitivinicolo locale in ambito turistico 
nazionale ed internazionale. 

• l'impegno congiunto tra il Comune di Agropoli e le Aziende vitivinicole 
rappresenta un volano per la promozione turistica del territorio, capace di creare 
delle interessanti opportunità di ulteriore crescita delle Aziende in continuità 
con un percorso di eccellenza e qualità; 
 

RILEVATO che con tale accordo si intende continuare la stretta e diretta collaborazione di 
operando in modo integrato per garantire il proseguimento del Progetto attraverso una serie 
obiettivi modulari di medio e lungo termine, ed in particolare:  
 

• Attività di fund raising pubblico e privato (per garantire sostenibilità economica 
al Progetto; 

• Sviluppo di un portale turistico ad opera del Comune di Agropoli, dove tutte le 
Aziende Vitivinicole firmatarie dell'Intesa partecipano proponendo contenuti ed 
offrendo servizi enogastronomici ai turisti con modalità condivise e standard 
qualitativi minimi garantiti; 

•  Realizzazione di itinerari guidati di “eno-trekking” urbano e suburbano; 
• Sensibilizzazione della cittadinanza e dei turisti al tema della biodiversità e 

dell'agricoltura sostenibile, e del bere in modo responsabile, sia tramite corsi 
divulgativi e di formazione evidenziando il valore identitario del paesaggio rurale 
locale; 

• Coinvolgimento del mondo scolastico per visite guidate e laboratori didattici; 
• Azioni di tutela a protezione delle aree comunali di produzione agricola. 
• Implementazione della comunicazione legata alla tematica della viticoltura del 

territorio Agropolese ; 
•  Riconoscibilità del Progetto, attraverso registrazione del marchio e di domini 

internet per applicazioni e siti web, al fine di valorizzare, promuovere, 
diffondere e, al contempo, tutelare il Progetto e le attività ad esso connesse. 

 
VISTO Lo schema di Protocollo d’intesa a sostegno del Progetto “Viniagropoli” con le 
aziende vitivinicole del territorio;  
RITENUTO lo stesso coerente Lo stesso coerente con gli indirizzi dell’Ente e strategico per  
le azioni di governo dell’Ente; 
 
VISTI  

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 

 

DELIBERA 

 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
2. PRENDERE ATTO dello schema di Protocollo d’intesa a sostegno del Progetto 

“Viniagropoli con le aziende vitivinicole del territorio;  



  

3. DEMANDARE   ai Responsabili dei servizi coinvolti per gli adempimenti necessari ad 
avviare gli atti consequenziali. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

Agropoli,lì  
                                        Firma del proponente 

                                          Il Sindaco  
                                     f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

                                                                          
                                        L’Assessore al Turismo 

                                                              f.to    Avv. Roberto Apicella           
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 

                                        Per Il Responsabile 
                                         f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo  

_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Città di Agropoli 

 
PROTOCOLLO D'INTESA PROGETTO 

A SOSTEGNO DEL PROGETTO 
“VINIAGROPOLI” 

 

TRA 

 
− Il COMUNE DI AGROPOLI codice fiscale 00252900659 con sede in Piazza della 

Repubblica 3 Agropoli, rappresentato in tale atto dal Sindaco Dott. Roberto 
Mutalipassi, nato ad Agropoli il 07/03/1966 codice fiscale MTLRRT66CO7A091I 
in qualità di Legale Rappresentante. 

E 
− Azienda Agricola Botti Emiliana, Partita Iva 05678750653 con sede in Via Torretta 

num. 63 Agropoli rappresentata da Emiliana Botti nata ad Agropoli il 07/11/1980 
codice fiscale BTTMLN80S47A091U 

− Azienda Agricola Cocozza Giuseppe, Partita Iva 03867630653 con sede in Via 
Piano dele Pere num. 7 Agropoli rappresentata da Giuseppe Coccozza nato ad 
Agropoli il 20/05/1978 codice fiscale CCZGPP78E20A091X 

− Azienda Agricola Panta Rei di Astone Angelo, Partita Iva 04945990655 con sede 
in C/da Defeselle num. 19 Cicerale rappresentata da Angelo Astone nato ad Agropoli 
il 26/09/1978 codice fiscale STNNGL78P26A091P 

− Azienda Agricola Pippo Greco di Giuseppe Greco Partita Iva 06011190656 con 
sede in C/da Moio num. Snc Agropoli, rappresentata da Giuseppe Greco nato ad 
Agropoli il 11/10/1985 codice fiscale GRCGPP85R11A091A 

− Azienda Vitivinicola Carlo Polito, Partita Iva 05171030652 con sede in Via 
Malagenia num.19 Agropoli rappresentata da Carlo Polito nato a Battipaglia il 
21/05/1985 codice fiscale PLTCRL85E21A717P 



  

− Tenuta Marchese Cardone di Francesco Cardone, Partita Iva 05682660658 con 
sede in Via Cannetiello num.8 Agropoli, rappresentata da Francesco Cardone nato a 
Salerno il 24/07/1991 codice fiscale CRDFNC91I24A717Y 

 
PREMESSO CHE 

La presente intesa, in continuità con il rapporto di collaborazione avviato dall'Assessorato al 
Commercio e al Turismo del Comune di Agropoli e le Aziende Agricole Vitivinicole 
presenti sul territorio comunale in occasione delle Manifestazioni del Natale 2022, intende 
portare a sistema l’impegno congiunto per la promozione di strategie e di azioni condivise a 
sostegno del Progetto “ViniAgropoli”. 
“ViniAgropoli” è un progetto di valorizzazione del patrimonio viticolo presente sul territorio 
Agropolese e del lavoro portato avanti dalle singole Aziende Vitivinicole, ed è un progetto 
di sviluppo enogastronomico e turistico per la Città di Agropoli, volto a creare le premesse e 
le opportunità che consentono di promuovere l'eccellenza del settore vitivinicolo locale in 
ambito turistico nazionale ed internazionale. 

Alla base del Progetto vi è la forte convinzione che la qualità delle specifiche entità 
territoriali stia assumendo nel sistema agricolo italiano il carattere di “risorsa” in grado di 
orientare lo sviluppo socio-territoriale con un turismo attrattivo indotto dalla valorizzazione 
delle produzioni tipiche. 

A questo proposito l'impegno congiunto tra il Comune di Agropoli e le Aziende vitivinicole 
rappresenta un volano per la promozione turistica del territorio, capace di creare delle 
interessanti opportunità di ulteriore crescita delle Aziende in continuità con un percorso di 
eccellenza e qualità. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI FIRMATARIE CONCORDANO QUANTO SEGUE 

 

  Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Art. 1 - Oggetto dell’intesa 

 

È comune volontà delle parti di continuare la stretta e diretta collaborazione operando in 
modo integrato per garantire il proseguimento del Progetto attraverso una serie di obiettivi 
modulari di medio e lungo termine. 
Sono considerati ambiti di azione della presente intesa: 

 
• Attività di fund raising pubblico e privato (eventi, sponsorizzazioni, fondi pubblici, 

attività di tipo commerciale, presentazione di progetti a bandi di concorso nazionali 
ed europei, ecc.) per garantire sostenibilità economica al Progetto. 

• Sviluppo di un portale turistico ad opera del Comune di Agropoli, dove tutte le 
Aziende Vitivinicole firmatarie dell'Intesa partecipano proponendo contenuti ed 
offrendo servizi enogastronomici ai turisti con modalità condivise e standard 
qualitativi minimi garantiti. 

• Realizzazione di itinerari guidati di “eno-trekking” urbano e suburbano percorribili a 
piedi o con mezzi di trasporto eco-friendly tesi a incentivare un turismo a basso 
impatto ecologico. Gli itinerari, adatti a varie fasce di utenza – anche a persone con 
disabilità motorie – potranno essere corredati da segnaletica omogenea localizzata 
nei punti di interesse e verranno ad integrare i sistemi di valorizzazione territoriale 
già esistenti. Per quanto riguarda le evidenze insistenti in aree ad elevato vincolo 
paesaggistico, o laddove vi siano vincoli imposti l’installazione degli indicatori di 
percorso, sarà rimpiazzata da tecnologie informatizzate multimediali. 



  

• Sensibilizzazione della cittadinanza e dei turisti al tema della biodiversità e 
dell'agricoltura sostenibile, e del bere in modo responsabile, sia tramite corsi 
divulgativi e di formazione evidenziando il valore identitario del paesaggio rurale 
locale 

• Coinvolgimento del mondo scolastico per visite guidate e laboratori didattici 
(settimana pedagogica; vendemmia didattica), differenziati per ordine e grado, che 
avranno per tema conduttore l’importanza di preservare la biodiversità come 
elemento identitario. 

• Azioni di tutela a protezione delle aree comunali di produzione agricola. 
• Implementazione della comunicazione legata alla tematica della viticoltura del 

territorio Agropolese 
• Riconoscibilità del Progetto, attraverso registrazione del marchio e di domini internet 

per applicazioni e siti web, al fine di valorizzare, promuovere, diffondere e, al 
contempo, tutelare il Progetto e le attività ad esso connesse. 

 
Art. 2 – Impegni delle parti 

Per quanto indicato in premessa e per realizzare le attività inerenti il Progetto le parti si 
impegnano ciascuna per quanto di competenza: 

 

α) Il Comune di Agropoli: realizzando il portale turistico, con una sezione specifica che 
rimanda ad un sub-portale delle Aziende Vitivinicole; realizzando l'eventuale 
cartellonistica per la promozione turistica e dei percorsi di visita alle Aziende 
Vitivinicole; fornendo la logistica e l'assistenza tecnica per la realizzazione dei 
diversi eventi legati allo svolgimento 
del progetto; fornendo la necessaria copertura economica totale o parziale degli 
eventi realizzati dal Progetto che avranno luogo con modalità che verranno di volta 
in volta stabilite, tenuto conto dell'onerosità per l'Ente Comunale. 
 

β) Le Aziende Vitivinicole, si impegnano a partecipare in modo massivo e continuato 
alle iniziative oggetto della presente intesa, partecipando anche economicamente, con 
mezzi propri e propri prodotti, alla realizzazione dei diversi obiettivi ed eventi, 
collaborando sempre sinergicamente per la realizzazione degli obiettivi della 
presente intesa. 

 

I sottoscrittori del presente accordo potranno attivare forme di collaborazione con altri 
soggetti pubblici e privati, previa discussione ed approvazione a maggioranza, per realizzare 
tutte quelle iniziative che siano volte alla promozione del progetto stesso 

 

 
Art. 3 – Quadro economico e Organizzazione 

 

I soggetti sottoscrittori concordano di: 
- indicare uno o più coordinatori per snellire le procedure di comunicazione ed 

organizzazione tra Ente ed Aziende. Tale figura raccorda le proposte delle Aziende 
Vitivinicole e del Comune di Agropoli per l'organizzazione delle iniziative ed eventi 
e coordina la gestione delle varie attività programmate. 

- creare un Tavolo Tecnico, quale luogo di rappresentanza, confronto e coordinamento 
di tutti i soggetti sottoscrittori, le Aziende Vitivinicole sottoscrittrici indicheranno un 
Direttore Tecnico che presiederà questi incontri; 

- utilizzare per tale Progetto le risorse tecniche, professionali, organizzative e 
finanziarie nella disponibilità di ogni sottoscrittore, anche facendosi capofila nelle 



  

iniziative; 
- concertare tutti i percorsi finalizzati all’implementazione di politiche di marketing 

territoriale riconducibili al Progetto in esame; 

- valutare l’eventuale collaborazione con soggetti pubblici e privati interessati a 
realizzare iniziative che siano volte alla promozione e valorizzazione del percorso 
progettuale purché compatibili con gli obiettivi generali del progetto stesso. 

 
Art. 4 – Tavolo Tecnico 

 

Il Tavolo Tecnico, costituito dal Direttore Tecnico, dal Coordinatore, dai rappresentanti dei 
singoli soggetti sottoscrittori, si riunirà almeno una volta all’anno con la finalità della 
programmazione delle attività, della verifica dello stato dell’arte del Progetto e 
dell'attuazione degli impegni assunti programmati. Si riunisce inoltre, ogni qual volta c'è da 
realizzare l'organizzazione degli eventi programmati 

 
Art. 5 – Durata e Diritto di recesso 

 
Il presente Protocollo avrà la durata di 3 anni dalla data della sua sottoscrizione e potrà 
essere rinnovato, la prima scadenza è posta al 31 dicembre 2025. Ciascun sottoscrittore può 
recedere in qualsiasi momento, dandone comunicazione all'Assessorato al Turismo a mezzo 
raccomandata o PEC, salvo mantenere gli impegni assunti per le attività in corso di 
realizzazione a cui ha aderito. 

 
Art. 6 – Revisione e validità del Protocollo 

 
Il presente Protocollo di Intesa, su richiesta motivata e d’intesa fra le Parti, potrà essere 
annualmente integrato e/o modificato. Le modifiche e/o integrazioni concordate 
potranno essere formalizzate secondo le modalità previste dai regolamenti e dalle 
normative che sovrintendono le attività dei sottoscrittori. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è    stato   acquisito il  parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.tod.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  21.03.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  21.03.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


